

Số: 19/KH - MNNX

Đồ Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Vui Tết Trung thu” năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 1804/UBND-LĐTĐBXH, ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân Đồ Sơn về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022; Kế hoạch số 258/GD-ĐT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em trong trường học năm 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức “*Vui Tết Trung thu*” năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về những giá trị truyền thống văn hóa của con người Việt Nam, giữ gìn và phát huy những truyền thống văn hóa của dân tộc. Giúp trẻ biết ý nghĩa của ngày lễ hội truyền thống của thiếu nhi Việt Nam; tạo cho trẻ có tình cảm yêu mến trường lớp, bạn bè, quê hương đất nước.

- Nâng cao vai trò, nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể với công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, tạo điều kiện cho cho mọi trẻ em đến trường được vui chơi giải trí lành mạnh, không bạo lực, không xâm hại, không tai nạn thương tích và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Vận động cán bộ, giáo viên, cha mẹ trẻ giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt được vui Tết Trung thu, đảm bảo 100% trẻ đều có quà trong dịp Tết Trung thu.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hoạt động Trung thu cho các cháu học sinh với tinh thần “Vui tươi - Bổ ích - An toàn - Lành mạnh - Tiết kiệm”.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Thứ 5, 6 ngày 08, 09 tháng 9 năm 2022, cụ thể:

- Sáng thứ 5 khối 4 tuổi, chiều thứ 5 khối 3 tuổi.
- Sáng thứ 6 khối 5 tuổi, chiều thứ 6 khối nhà trẻ.

2. Đối tượng tham gia:

- 100% Học sinh Trường mầm non Ngọc Xuyên.



3. Hình thức, địa điểm:

- Tổ chức Vui Trung thu tại các lớp, trải nghiệm không khí trung thu sân trường (Trường Mầm non Ngọc Xuyên (Số 16 Đường Thanh Niên - P. Ngọc Xuyên - Q. Đồ Sơn)

4. Nội dung chương trình

- Các khối lớp Tổ chức các hoạt động trải nghiệm Vui Trung thu tại khu vực sân khấu sân trường: Làm bánh nướng, bánh dẻo, làm đèn lồng, mặt nạ Trung Thu; tổ chức các trò chơi dân gian, văn nghệ, múa lân liên hoan Trung Thu

5. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết

- Các lớp trang trí về chủ đề Vui tết Trung thu bằng các hình thức tự tạo tại lớp.
- Mở các băng nhạc các bài hát có nội dung và giai điệu vui tươi, sôi nổi phù hợp với không khí ngày Tết Trung thu trong trường Mầm non
- Tuyên truyền các nội dung ngày hội qua các trang thông tin điện tử; trang web trường, Facebook, zalo các lớp.
- Nhà trường phổ hợp Hội cha mẹ trẻ trang trí sân khấu Vui Tết trung thu 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu, duyệt nội dung hoạt động trung thu, kế hoạch trải nghiệm các hoạt động Trung thu của các khối, lớp.
- Tham mưu với các tổ chức, cá nhân để vận động, tranh thủ, huy động các nguồn lực tặng quà cho trẻ.
- Phối hợp BTT hội CMHS để tổ chức Trung Thu cho các cháu học sinh.

2. Giáo viên

- Tuyên truyền vận động sâu rộng trong các tổ chức chính trị, phụ huynh hiểu về ngày Tết trung thu cổ truyền của thiếu nhi Việt nam qua trang thông tin điện tử, zalo nhóm lớp.
- Kết hợp với ban đại diện phụ huynh của lớp xây dựng nội dung, chương trình tổ chức Trung thu tại lớp cho trẻ, gửi kế hoạch hoạt động về nhà trường trước ngày 6/9.
- Trang trí lớp học, thiết kế môi trường theo chủ đề Bé Vui Trung thu.
- Trò chuyện với trẻ về ý nghĩa của Ngày Tết Trung thu, tổ chức cho trẻ trải nghiệm các hoạt động như: Làm bánh, làm đèn lồng, mặt nạ, bày mâm cỗ...

3. Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Đoàn thanh niên: Phân công đoàn viên (đ/c Dung) mở nhạc các bài hát có nội dung và giai điệu vui tươi, sôi nổi phù hợp với không khí ngày Tết Trung thu trong trường Mầm non (từ ngày 06/9-10/9/2022); Trang trí sân khấu Trung Thu tại sân trường (7/9/2022)

- Công đoàn chuẩn bị quà Trung Thu cho con ĐVCD (9/9/2022), đề xuất 03 xuất quà cho con ĐVCD có hoàn cảnh khó khăn về LĐLĐ tặng quà.

4. Cha mẹ trẻ

- Tạo tâm thế cho trẻ trong ngày Tết Trung thu, cho trẻ đi mua sắm, bày mâm cỗ tại gia đình.

- Tham gia trang trí sân khấu cùng giáo viên, ủng hộ nguyên liệu để giáo viên tổ chức các hoạt động cho trẻ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Vui tết Trung Thu cho các cháu trong trường năm 2022 của Trường Mầm non Ngọc Xuyên. Các bộ phận chuyên môn, tài chính, cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tổ chức đoàn thể được phân công nhiệm vụ triển khai và thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về BGH nhà trường để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Các Phó HT;
- Đoàn TN, BCH Công đoàn;
- TTCM các khối;
- BTT CMHS trường;
- Lưu: VT./.



Nguyễn Thị Thu Hương